本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款

金额前五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：346,662,887.65元。

（3） 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对

企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年12月31日金额：

项目 1 年以内 1 到 2 年 2 到 5 年 5 年以上 合计

金融负债 839,794,360.46 438,202,375.00 498,422,500.00  1,776,419,235.46

短期借款 89,880,671.68   89,880,671.68

应付票据 18,194,625.00   18,194,625.00

应付账款 286,830,138.39   286,830,138.39

应交税费 43,541,937.83

其他应付款 110,826,160.69   110,826,160.69

应付职工薪酬 194,943,349.05   194,943,349.05

一年内到期的

非流动负债
95,577,477.82

95,577,477.82

长期借款  438,202,375.00   438,202,375.00

应付债券   498,422,500.00  498,422,500.00

2. 敏感性分析

三诺生物传感股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

98

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目

汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 7,458,298.30 31,298,618.79 9,760,363.22 29,770,853.01

所有外币 对人民币贬值 5% -7,458,298.30 -31,298,618.79 -9,760,363.22 -29,770,853.01

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -3,396,355.54 -3,396,355.54 -1,210,298.62 -1,210,298.62

浮动利率借款 减少 1% 3,396,355.54 3,396,355.54 1,210,298.62 1,210,298.62

十一、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

三诺生物传感股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

99

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量

合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产   30,000,000.00 30,000,000.00

1. 以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

30,000,000.00 30,000,000.00

其他
30,000,000.00 30,000,000.00

（二）应收款项融资

24,482,776.19 24,482,776.19

（三）其他权益工具投资 8,071,364.48 225,351,481.96 95,060,000.00 328,482,846.44

（四）持有待售资产 47,500,000.00   47,500,000.00

持续以公允价值计量的资产总额 55,571,364.48 225,351,481.96 149,542,776.19 430,465,622.63

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

其他权益工具投资的市价系以权益工具投资于2023年最后一个工作日在公开证券

交易场所的收盘价确定。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定

性及定量

其他权益工具投资公允价值以近期成交价推算确定。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

第三层次公允价值计量的量化信息如下：

项目 2023-12-31公允价值 估值技术 输入值

应收款项融资 24,482,776.19 现金流量折现法 贴现率

其他权益工具投资 33,000,000.00 上市公司比较法 市盈率

其他权益工具投资 54,000,000.00 上市公司比较法 市研率

其他权益工具投资 8,060,000.00 上市公司比较法 市盈率

十二、关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 控股股东及最终控制方

1） 控股股东及最终控制方

三诺生物传感股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

100

控股股东及最终控制方名称 对本公司的持股比例(%) 对本公司的表决权比例(%)